6

	UBND HUYỆN THỦ THỪA
TRƯỜNG TIỂU HỌC LONG THẠNH

Số:    /KH-THLT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Thạnh, ngày   tháng  9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nội bộ năm học 2022 – 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1107/KH-PGDĐT, ngày 26/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa Về Kế hoạch hoạt động kiểm tra năm học 2022-2023;

Căn cứ kế hoạch số 205/KH-THLT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Long Thạnh về việc Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023.
Căn cứ kế hoạch số 206/KH-THLT ngày 23 tháng 9 năm 2022 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Long Thạnh về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022-2023.
Hiệu trưởng trường tiểu học Long Thạnh lập kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học trong năm học 2022-2023 như sau.
I. Mục đích yêu cầu

- Công tác kiểm tra để xem xét, đánh giá các mặt hoạt động giáo dục; đánh giá kết quả, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các thành viên và bộ phận trong nhà trường; phân tích nguyên nhân của các ưu điểm, nhược điểm, đồng thời đề xuất biện pháp phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, thiếu sót nhằm mục đích bảo đảm các hoạt động nhà trường được tiến hành đúng kế hoạch, đúng qui định và đạt hiệu quả.

- Công tác kiểm tra phải đảm bảo tính toàn diện, trực tiếp các nội dung và đối tượng trong nhà trường, qua đó góp phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ do các cấp và nhà trường đề ra.

- Kết quả kiểm tra là căn cứ để hiệu trưởng đơn vị xem xét, đánh giá, xử lí sau kiểm tra.

II.  Nội dung kiểm tra

1. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của lãnh đạo, viên chức, người lao động và công tác quản ỉý người đứng đầu trường học

- Việc thực hiện các quyết nghị của Hội đồng trường được quy định.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch năm học, kể hoạch tháng.

- Quản lý nhà giáo, nhân viên, phát triển đội ngũ; thực hiện các chế độ, chính sách của nhà nước với cơ sở giáo dục, nhà giáo, nhân viên và học sinh.

- Công tác kiểm tra nội bộ trường học.
- Công tác hành chính, quản lý tài chính, tài sản của nhà trường.

- Xây dựng, cơ sở vật chất thiết bị dạy và học; các điều kiện về cơ sở vật chất kỳ thuật: số lượng, chất lượng, việc bố trí, sắp xếp, khai thác, sử dụng, bảo quản cơ sở vật chất, kỹ thuật, trang thiết bị, khuôn viên, các khu vực vệ sinh.

- Thực hiện quy chế dân chủ, công khai trong hoạt động nhà trường.

- Công tác xã hội hóa; công tác thi đua, thực hiện các cuộc vận động trong
ngành.

- Công tác phòng chống tham nhũng:
+ Việc xây dựng và thực hiện chương trình phòng chống tham nhũng.
+ Việc tuyên truyền phổ biển chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.
+ Việc thực hiện các biện pháp phòng, chổng tham nhũng.
+ Công khai, minh bạch trong hoạt động tài chính, ngân sách; trong việc mua sắm công, xây dựng cơ bản và quản lý dự án đầu tư xây dựng; trong việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân; trong công tác tổ chức cán bộ, luân chuyến cán bộ.
+ Việc xây dựng, ban hành và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ.
+ Việc cán bộ, viên chức nhận quà và nộp lại quà tặng trái quy định. Việc thực hiện các quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức, các quy tắc đạo đức nghề nghiệp.
+ Việc thực hiện quy định chuyển đối vị trí công tác đối với các chức danh bẳt buộc của đơn vị.
+ Việc thực hiện các quy định về kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập.
+ Các nội dung khác đã thực hiện phòng ngừa tham nhũng (nểu có).

- Công tác tiểp dân; giải quyểt đơn thuộc thẩm quyền.

- Quan hệ phối hợp công tác giữa nhà trường và các đoàn thế.
- Công tác chính trị tư tưởng, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm.

- Việc thực hiện cải cách hành chính.

- Công tác quản lý chuyên môn; xét duyệt kết quả đánh giá, xếp loại học sinh, ký xác nhận học bạ.

- Thực hiện kế hoạch tuyển sinh: tuyển sinh, biên chể học sinh/lớp; sổ người
học.
- Vẩn đề an toàn trong trường học.
2. Kiểm tra hoạt động của các tổ, khối chuyên môn, các bộ phận: thư viện, thiết bị, tài chính, văn thư; bán trú, nội trú (nếu có)

a) Kiểm tra hoạt động của tổ, khối chuyên môn

- Công tác quản lý của tổ trưởng, khối trưởng.

- Hồ sơ chuyên môn; hồ sơ quản lý.

- Chất lượng dạy - học của tổ, khối chuyên môn.

- Nền nếp sinh hoạt chuyên môn.

- Kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

- Việc chỉ đạo phong trào học tập của học sinh.

- Việc thực hiện các hồ sơ, sổ sách theo quy định của Điều lệ trường phổ
thông.
b) Kiếm tra hoạt động của giáo viên

- Phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống.

- Kế hoạch, nội dung, phương pháp, biện pháp thực hiện trong dạy học.

- Kết quả công tác được giao; trình độ nghiệp vụ; thực hiện qui chế chuyên môn; kết quả giảng dạy, giáo dục.

-Tham gia các công tác khác; việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm.

c) Kiếm tra hoạt động của các bộ phận: thư viện, thiết bị, tài chính, văn thư; bán trú, nội trú (nếu có)

- Kiếm tra thư viện

+ Kế hoạch hoạt động trong năm học của thư viện.

+ Cơ sở vật chất thư viện.

+ Việc sắp xếp, bố trí, trang trí, vệ sinh.

+ Số lượng, chất lượng sách, báo, tạp chí, bản đồ, tranh ảnh, sách giáo khoa. + Việc cập nhật hồ sơ sổ sách thư viện.

+ Hoạt động của cán bộ thư viện.

- Kiếm tra về công tác quản lý cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục.

+ Kế hoạch hoạt động cơ sở vật chất trong năm học.

+ Sổ kiểm kê tài sản.

+ Công tác thanh lý tài sản, thiết bị giáo dục.

+ Việc duy trì, bảo quản cơ sở vật chất thiết bị giáo dục.

+ Việc khai thác, sử dụng cơ sở vật chất thiết bị giáo dục.

+ Hồ sơ nghiệm thu thiết bị giáo dục.

+ Số theo dõi nhập, mượn và sử dụng thiết bị giáo dục.

+ Phong trào tự làm thiết bị giáo dục.

+ Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy.

+ Hiệu quả sử dụng thiết bị giáo dục.
d) Kiểm tra tài chính

+ Việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ.

+ Việc thực hiện các khoản thu theo quy định; các khoản tự nguyện, thu hộ.

+ Các khoản thu, chi ngân sách của đơn vị.

+ Các khoản thu, chi khác của đơn vị (nếu có).

+ Việc xác định các khoản chênh lệch thu chi hoạt động và trích lập quỹ.

+ Các quan hệ thanh toán, thực hiện quyết toán.

+ Việc quản lý và sử dụng các khoản vốn bàng tiền mặt.

+ Công tác đầu tư xây dựng cơ bản (nếu có).

+ Kiểm tra kế toán (việc chấp hành các chế độ, nguyên tắc tài chính kế toán).
d) Kiểm tra hoạt động của bộ phận văn thư

+ Việc soạn thảo, lưu trữ công văn đi, công văn đén.

+ Việc quản lý và sử dụng con dấu.

+ Việc quản lý các hồ sơ, sổ sách hành chính, giáo vụ theo quy định tại Điều lệ trường phổ thông.

+ Tinh thần, thái độ phục vụ của nhân viên văn thư; việc công khai hóa thủ tục hành chính.

III. Biện pháp thực hiện

- Lập kế hoạch chi tiết công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022-2023 (kế hoạch kèm theo)

- Thành lập Ban kiểm tra nội bộ và tổ kiểm tra chuyên môn giúp Hiệu trưởng làm nhiệm vụ kiểm tra nội bộ trường học.

- Tổ chức kiểm tra đúng tiến độ theo kế hoạch đã đề ra.

 - Thực hiện đúng thủ tục khi tiến hành kiểm tra & đánh giá, kết luận, có ý kiến chỉ đạo giải quyết qua mỗi lần kiểm tra.

- Ngoài các cuộc kiểm tra theo kế hoạch, hiệu trưởng có thể kiểm tra đột xuất theo yêu cầu quản lí.

IV. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra nội bộ đến tất cả cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường, đồng thời theo dõi và tổ chức tự kiểm tra theo đúng kế hoạch đề ra.

- Ban kiểm tra nội bộ trường học căn cứ kế hoạch tự kiểm tra thực hiện chức năng, nhiệm vụ kiểm tra theo đúng trình tự, thủ tục.

- Tổ chức họp ban kiểm tra trước khi kiểm tra và sau khi kiểm tra.

- Thực hiện kết luận kiểm tra đúng qui định và sử dụng kết quả kiểm tra trong việc thực hiện thi đua khen thưởng, xử lý kỷ luật, đánh giá công chức, viên chức hàng năm.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022-2023 của đơn vị trường tiểu học Long Thạnh./.
Nơi nhận:

           HIỆU TRƯỞNG
- PGD-ĐT Thủ Thừa (báo cáo);
- HT, Phó HT;
- Các TKT (thực hiện);
- Lưu: CM, VT.

KẾ HOẠCH KIỂM TRA

Năm học 2022-2023
	Thời gian
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng

kiểm tra
	Người phụ trách

	Tháng 10/2022
	- Công tác PCGD-CMC
	Hiệu trưởng – GV-NV

	Ban KTr nội bộ

	Tháng 11/2022
	- Kiểm tra giáo viên

	GV

	Ban KTr nội bộ

	Tháng 12/2022

	- Kiểm tra giáo viên
- Kiểm tra hoạt động của tổ Văn phòng, tổ chuyên môn
	GV

GV

	Tổ KTr CM
Ban KTr nội bộ

	Tháng 1/2023
	-  Kiểm tra giáo viên

- Kiểm tra công tác văn thư

	GV

Văn thư

	Tổ KTr CM
Ban KTr nội bộ

	Tháng 2/2023
	-  Kiểm tra giáo viên

- Kiểm tra tài chánh

	GV

KT-TQ

	Tổ KTr CM

	Tháng 3/2023
	- Kiểm tra Thư viện
	Thư viện

	Ban KTr nội bộ

	Tháng 4//2023
	- Kiểm tra công tác đội
	TPT Đội

	Ban KTr nội bộ

KẾ HOẠCH  KIỂM TRA CỤ THỂ HÀNG THÁNG
	STT
	HỌ VÀ TÊN
	NHIỆM VỤ
	NỘI DUNG KIỂM TRA
	THỜI GIAN

	1
	Ngô Thanh Quan
	GVPC
	Công tác phổ cập
	10/2022

	2
	Nguyễn Đức Thịnh
	Giáo viên
	Phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống.

Kế hoạch, nội dung, phương pháp, biện pháp thực hiện trong dạy học.

Kết quả công tác được giao; trình độ nghiệp vụ; thực hiện qui chế chuyên môn; kết quả giảng dạy, giáo dục.

Tham gia các công tác khác; việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm.

Dự giờ: 2 tiết
	11/2022

	3
	Lê Gia Hiền
	Giáo viên

	11/2022

	4
	Phạm Thị Kim Ngân
	Giáo viên

	12/2022

	5
	Nguyễn Thị Nguyệt
	Giáo viên

	12/2022

	6
	Lê Thị Nhị
	Giáo viên

	02/2023

	7
	Lý Thị Anh Đài
	Giáo viên

	02/2023

	8
	Trịnh Thành Luân
	Giáo viên

	03/2023

	9
	Phan Ánh Nguyệt
	NV
	Văn thư
	01/2023

	10
	Phan Ánh Nguyệt
	NV
	Kế toán
	02/2023

	11
	Huỳnh Thị Kim Loan
	Giáo viên
	Thư viện
	03/2023

	12
	Phan Thị Thu Ngân
	GVTPT Đội
	Công tác Đội
	04/2023

Danh sách có 12 giáo viên, nhân viên được kiểm tra.
2